1/3

Edital n.º  31/2024

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 19 de março de 2024, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 60/ 2024/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD ao

Patinagem Clube de Tavira para a realização do "X Torneio Amizade";

2. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 61/ 2024/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD ao

KombateFácil - Associação Sociocultural, Desportiva e Recreativa para a realização do "37º DFC -

Dynamite Fighting Championship";

3. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 62/ 2024/CM - Atribuição de Apoio à Armação do Artista -

Associação Artístico-cultural e Desportiva;

4. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 63/ 2024/CM - Atribuição de Apoio ao Rancho Folclórico da

Luz de Tavira - Aquisição de Viatura;

5. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 65/ 2024/CM - Atribuição de Apoio em espécie à Armação do

Artista - Associação Artístico - Cultural e Desportiva;

6. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 66/ 2024/CM - Atribuição de apoio financeiro | 2024 -

Associação Pró-Partilha e Inserção do Algarve - APPIA;

7. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 67/ 2024/CM - Normas e atribuição de prémios do concurso

de fotografia "Tavira em Foco", no âmbito do Dia Mundial do Turismo;

8. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 68/ 2024/CM - C/2023/17 - AdmiraBlorange - Unipessoal Lda

- Rua Miguel Bombarda, n.ºs 53 e 55 - União das Freguesias de Tavira (Santa Maria e Santiago) -

Dispensa da dotação dos lugares de estacionamento, nos termos da alínea a) do n.º 4 do artigo 61.º do

regulamento do Plano de Urbanização de Tavira;

 2/3

9. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 69/ 2024/CM - 01/2023/23 - Collete Bridget Belcher - Rua

João Vaz Corte Real, n.ºs 57 e 59 - União das Freguesias de Tavira (Santa Maria e Santiago) - Dispensa da

dotação de um lugar de estacionamento, nos termos da alínea b) do n.º 4 do artigo 61.º do

regulamento do Plano de Urbanização de Tavira;

10. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 70/ 2024/CM - Adenda ao Acordo Coletivo de Trabalho (ACT)

n.º 19-C/2022;

11. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 71/ 2024/CM - 1.ª alteração à Tabela de Preços | 2024;

12. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 72/ 2024/CM - Concurso Público Internacional para a

atribuição da concessão do Parque de Campismo da Ilha de Tavira - Relatório Final, Aprovação de

Minuta de Contrato e Designação do Gestor do Contrato;

13. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 73/ 2024/CM - Regulamento dos Jardins Alimentares do

Município de Tavira - consulta pública;

14. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 74/ 2024/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD ao

Clube de Vela de Tavira para a realização da "2ª Maratona BTT Cidade de Tavira";

15. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 75/ 2024/CM - Apoio no âmbito do subprograma 5 do

RMAAD à Associação Escola Boxe Tavira Iria Santos;

16. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 76/ 2024/CM - Atribuição de apoio à AECT - Associação em

Contato Tavira - Projetos de apoio à comunidade sénior do Concelho de Tavira;

17. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 77/ 2024/CM - Atribuição de apoio financeiro à Associação

Musical do Algarve - Orquestra do Algarve;

18. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 78/ 2024/CM - Atribuição de apoio à Sociedade Orfeónica de

Amadores de Música e Teatro de Tavira - 25º Encontro Artístico de Tavira;

19. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 79/ 2024/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD ao

Clube Náutico de Tavira para a realização da "Regata Cidade de Tavira";

20. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 80/ 2024/CM - Apoio no âmbito do subprograma 5 do

RMAAD ao RIA Aqua Clube Tavira;

21. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 81/ 2024/CM - Início de procedimento e participação

procedimental - Alteração ao Regulamento Municipal de Urbanização e Edificação de Tavira;

22. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 82/ 2024/CM - Regulamento de Organização e

Funcionamento dos Mercados Municipais do Concelho de Tavira - Consulta pública;

23. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 83/ 2024/CM - Fornecimento de refeições escolares nos

estabelecimentos de ensino público de Educação Pré-Escolar e de 1.º Ciclo do Ensino Básico por 3 anos

letivos (2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027), ao abrigo do acordo quadro da CC - AMAL- Lote 4 -

Fornecimento e distribuição agregadas de refeições escolares em regime de confeção local e

transportadas a quente;

 3/3

24. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 84/ 2024/CM - Atribuição de apoio à Ordem dos Arquitetos -

Secção Regional do Algarve, para a criação da 3.ª edição do Prémio Regional de Arquitetura do Algarve.

Para constar e produzir efeitos legais se publica

o presente Edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 22 de março de 2024

A Presidente da Câmara Municipal

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2024-03-22T10:55:47+0000
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS